
Pag. 1Prov. n.  166 del 24/01/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20220000009

Arezzo, il 24/01/2025

Provvedimento n.  166

OGGETTO  : AFFIDAMENTO SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI AA.SS.
2023/2025 – LOTTO 1 (CIG 984537654B). IMPEGNO DI SPESA
PER APPLICAZIONE QUINTO D'OBBLIGO CONTRATTUALE
RELATIVO  ALL'INCREMENTO  DEL  MONTE  ORARIO
GIORNALIERO  PRESSO  IL  NIDO  MODESTA  ROSSI  A.S.
2024/2025

Il Direttore

Richiamati i seguenti provvedimenti:
➢ n° 3341 del 06/12/2022 avente ad oggetto: “Affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss.
2023/2025. Nomina responsabile unico di procedimento (RUP)” con la quale la Dott. Anna Lisa
Biagini,  Direttore dell’Ufficio Servizi educativi e scolastici, è stata nominata responsabile unico
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento
ed  esecuzione  per  l'affidamento  dei servizi  educativi  e  scolastici  per  gli  aa.ss.  2023/2024  e
2024/2025;

➢ n° 1416 del 31/05/2023 avente ad oggetto: “Determina a contrarre per affidamento servizi
educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025” con il quale si stabiliva, tra gli altri, di:
- avviare le procedure per l'affidamento in appalto della gestione dei seguenti servizi educativi
per gli aa.ss. 2023/2025,  suddividendo l'affidamento nei seguenti lotti  ai sensi dell'art.  51 del
D.Lgs. n° 50/2016:
Lotto 1:  gestione di  n.  8  asili  nido comunali  e  di  n.  1 scuola dell'infanzia  comunale  – CIG
984537654B 
Lotto  2:  attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di  bambini/e/e
diversamente abili nei sevizi comunali in gestione diretta – CIG 9845383B10 

-  aggiudicare  il  servizio  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi
dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n° 56/2017 e dal
D.L. 32/2019, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

➢ n° 2151 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di rilevanza comunitaria per
l'affidamento servizi  educativi  e scolastici  aa.ss.  2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B ) –
Aggiudicazione  non  efficace”  con  il  quale  si  stabiliva  di  aggiudicare  al  RTI  costituendo
composto da Progetto 5 Società Cooperativa Sociale (mandataria),  con sede legale  in Arezzo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  166 del 24/01/2025

P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I.  01155650516 e Koinè Cooperativa  sociale  di  tipo A onlus
(mandante), con sede legale in Arezzo  Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512 la
gestione  dei  servizi  di  cui  al  Lotto  1 (gestione  di  n.  8  asili  nido  comunali  e  di  n.  1  scuola
dell'infanzia comunale – CIG 984537654B) e, nello specifico, la gestione di n. 8 servizi di asilo
nido comunale che accolgono un totale di n. 248 bambini/e nella fascia di età 0/3, comprensiva
delle  attività  educative,  delle  attività  di  sostegno  alla  disabilità  e  delle  attività  ausiliarie  di
supporto, della fornitura delle attrezzature e del materiale per la pulizia degli ambienti e degli
arredi, del materiale per l’igiene personale (adulti e bambini/e), del materiale ludico-didattico, di
cancelleria e di facile consumo e la gestione di n° 1 servizio di scuola dell’infanzia paritaria
comunale, che accoglie n.100 bambini/e/e della fascia 3-6 anni (per complessive n° 4 sezioni),
comprensiva  delle  attività  educative,  delle  attività  di  sostegno  alla  disabilità  e  delle  attività
ausiliarie  di  supporto,  della  fornitura  delle  attrezzature  e  del  materiale  per  la  pulizia  degli
ambienti e degli arredi, del materiale per l’igiene personale (adulti e bambini/e), del materiale
ludico-didattico,  di  cancelleria  e  di  facile  consumo   per  un  importo  –  per   importo  di  €
4.189.585,85 oltre iva al 5% + € 1.426,29 (oneri scaturenti dal Duvri) oltre iva al 22%, per un
importo complessivo, iva inclusa, di € 4.400.805,21 (pari ad € 4.399.065,14 + € 1.740,07);

➢ n° 2253 del 24/08/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di rilevanza comunitaria per
l'affidamento  servizi  educativi  e  scolastici  aa.ss.  2023/2025 –  Lotto  1  (CIG 984537654B)  –
Efficacia della aggiudicazione, nomina DEC e gruppo di lavoro per la fase dell'esecuzione” con
la  quale  si stabiliva  l'efficacia,  all'esito  dei  controlli  effettuato  d'ufficio,  dell'aggiudicazione
disposta  con  precedente  atto  2023/2151  in  favore  del  RTI  composto  da  Progetto  5  Società
Cooperativa Sociale (mandataria), con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I.
01155650516 e Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus (mandante), con sede legale in Arezzo
Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512 della gestione dei servizi di cui al Lotto 1
(gestione di n. 8 asili nido comunali e di n. 1 scuola dell'infanzia comunale – CIG 984537654B)
e, nello specifico, la gestione di n. 8 servizi di asilo nido comunale che accolgono un totale di n.
248  bambini/e  nella  fascia  di  età  0/3,  comprensiva  delle  attività  educative,  delle  attività  di
sostegno alla disabilità e delle attività ausiliarie di supporto, della fornitura delle attrezzature e
del materiale  per la pulizia degli  ambienti  e degli  arredi,  del materiale  per l’igiene personale
(adulti  e  bambini/e),  del  materiale  ludico-didattico,  di  cancelleria  e  di  facile  consumo  e  la
gestione  di  n°  1  servizio  di  scuola  dell’infanzia  paritaria  comunale,  che  accoglie  n.100
bambini/e/e  della  fascia  3-6  anni  (per  complessive  n°  4  sezioni),  comprensiva  delle  attività
educative,  delle  attività  di  sostegno alla  disabilità  e delle  attività  ausiliarie  di  supporto,  della
fornitura  delle  attrezzature  e  del  materiale  per  la  pulizia  degli  ambienti  e  degli  arredi,  del
materiale per l’igiene personale (adulti e bambini/e), del materiale ludico-didattico, di cancelleria
e di facile consumo  per un importo – per  importo di € 4.189.585,85 oltre iva al 5% + € 1.426,29
(oneri  scaturenti  dal  Duvri)  oltre  iva al  22%, per  un importo  complessivo,  iva inclusa,  di  €
4.400.805,21 (pari ad € 4.399.065,14 + € 1.740,07);

Richiamato il provvedimento n° 2266 del 25/08/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di
rilevanza comunitaria per l'affidamento dei servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto
1 (CIG 984537654B) – Esecuzione del contratto in via d'urgenza”;

Atteso che:

 ➢ in data 31/08/2023 il servizio è stato consegnato in via d'urgenza nelle more di stipula del
contratto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  166 del 24/01/2025

➢ in data 11/09/2023 è stato stipulato, con il medesimo soggetto, il contratto mediante scrittura
privata  per  l'affidamento  dei  servizi  educativi  e  scolastici  aa.ss.  2023/2025  –  Lotto  1  (CIG
984537654B) (Rep. n.19248/2023);

Richiamati i seguenti provvedimenti con i quali sono state approvate le precedenti applicazioni
del quinto d'obbligo contrattuale:

- n° 2418 del 12/09/2023 avente ad oggetto: “Affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss.
2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B). Impegno di spesa per applicazione quinto d'obbligo
contrattuale a.s. 2023/2024” per un importo di € 73.762,65 + iva al 5%, pari a complessivi €
77.450,78 iva al 5% inclusa;

- n° 2938 del 03/11/2023 avente ad oggetto:  “Affidamento servizi educativi e scolastici  aa.ss.
2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B). Impegno di spesa per applicazione quinto d'obbligo
contrattuale a.s. 2023/2024 a seguito di incremento monte orario giornaliero degli educatori in
alcuni  asili  nido comunali”  per  un importo  di € 12.422,20 + iva al  5% pari  a complessivi  €
13.043,31 iva al 5% compresa;

- n° 1975 del 08/08/2024 avente ad oggetto: “Affidamento servizi educativi e scolastici  aa.ss.
2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B). Impegno di spesa per applicazione quinto d'obbligo
contrattuale relativo all'ampliamento del servizio di sostegno alla disabilità a.s. 2024/2025” con il
quale si stabiliva l'estensione quantitativa, nei limiti del quinto d'obbligo, del servizio di sostegno,
per  n°  5  ore  giornaliere  e  per  l'a.s.  2024/2025,  in  favore  di  ulteriori  n°  3  nominativi  con
certificazione comprovante la disabilità frequentanti servizi educativi comunali per una spesa per
l'a.s. 2024/2025 (settembre 2024/giugno 2025) di € 73.762,65 + iva al 5%, pari a complessivi €
77.450,78 iva al 5% inclusa;

-  n° 2544 del 16/10/2024 avente ad oggetto: “Affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss.
2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B). Impegno di spesa per applicazione quinto d'obbligo
contrattuale relativo all'ampliamento dell'offerta dei servizi educativi per la prima infanzia a.s.
2024/2025;

- n° 3.199 del 12/12/2024 avente ad oggetto: “Affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss.
2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B). Integrazione impegno di spesa per applicazione quinto
d'obbligo  contrattuale  relativo  all'ampliamento  dell'offerta  dei  servizi  educativi  per  la  prima
infanzia a.s. 2024/2025;

Richiamato il provvedimento n° 2306 del 20/09/2024 avente ad oggetto:  “Affidamento servizi
educativi e scolastici  aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B). Assunzione impegno di
spesa per variazione in aumento art.  106 comma 1 lett.  a) D. Lgs 50/2016 clausola revisione
prezzi”  con il  quale si  stabiliva  di  accogliere,  relativamente  all'a.s.  2024/2025, la  richiesta  di
revisione dei prezzi in  merito alla gara per l'affidamento dei servizi educativi e scolastici aa.ss.
2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B) presentata dal RTI in favore del del  RTI composto da
Progetto 5 Società Cooperativa Sociale (mandataria), con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda
20/A, C.F./P.I. 01155650516 e Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus (mandante), con sede
legale in Arezzo Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512, in qualità di soggetto
aggiudicatario del suddetto Lotto 1, quantificare la variazione in aumento ex art. 106 comma 1
lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del contratto (Rep. n.19248/2023) nella revisione prezzi nella
misura percentuale del 5,40%;

Atteso che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  166 del 24/01/2025

➢ l'ufficio servizi educativi e scolastici ha accolto la richiesta di inserimento di n° 2 bambini
presso il nido Modesta Rossi (fascia piccoli e fascia medi);
➢ entrambi  i  suddetti  inserimenti  si  collocano  in  soprannumero  rispetto  alla  capacità  di
accoglienza prevista, per il nido Modesta Rossi, negli atti di gara;
➢ alla  luce  dei  suddetti  inserimenti,  si  rende  necessario  procedere  ad  incrementare,  dal
03/02/2025 al  30/06/2025,  di  n° 1 ora giornaliera  il  monte orario giornaliero degli  educatori
previsto da gara (da n° 52 a 53 ore giornaliere) per il nido Modesta Rossi;
➢ per  il  periodo  di  riferimento  (03/02/2025-30/06/2025)  la  spesa  scaturente  dal  suddetto
incremento è quantificata in € 2.461,00 + iva al 5% per un importo complessivo di € 2.584,05 iva
al 5% compresa;

Ricordato che l'art. 9 (“Quinto d'obbligo”) del contratto prevede che qualora nel corso dell’ese-
cuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecu-
zione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tale caso, l'appaltatore non può
far  valere  il  diritto  alla  risoluzione del  contratto  (art.  106 comma 12 del  D.  Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii);

Richiamato, in particolare, l'art. 106 (“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”) e
ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 1 lettera c) punto 2;

Atteso infatti che la modifica contrattuale, di cui al presente atto:

a) è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice
in quanto scaturiscono dal fatto che, per l'a.s. 2024/2025 si è reso necessario procedere a delle
ammissioni alla frequenza del servizio, in condizione di soprannumero, non preventivabili; 
b)  non  altera  la  natura  generale  del  contratto  in  quanto  trattasi  di  una  modifica  meramente
quantitativa;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover procedere all'impegno di spesa della somma di €
2.584,05 iva al 5% inclusa  in favore del  RTI composto da Progetto 5 Società Cooperativa Socia-
le (mandataria), con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I. 01155650516 e Koinè
Cooperativa sociale di tipo A onlus (mandante), con sede legale in Arezzo Viale Duccio di Buo-
ninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512;

Atteso che l'obbligazione giuridica, di cui al presente atto, è interamente esigibile nell'esercizio
finanziario 2025;

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D.Lgs. n°
50/2016, alla stazione appaltante che è 0000157791;

Ricordato  che, in conformità a quanto previsto dall’art.  3 della Legge n.136/2010 ai fini dei
flussi  finanziari,  e  in  relazione  alla  presente  procedura  aperta,  è  stato  richiesto  all’Autorità
Nazionale Anti Corruzione il codice CIG e che lo stesso corrisponde al n° 984537654B;

Dato  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.  Anna  Lisa  Biagini  –  Direttore
dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici, la quale ha verificato che:

- il programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  166 del 24/01/2025

vincoli di finanza pubblica (obbligo previsto dall'art. 183 c. 8 TUEL);

-  non  è  necessaria  l'acquisizione  CUP  in  quanto  non  rientrante  negli  obblighi  previsti  da
Determinazione ANAC n.4/2011, come da ultimo modificata con Delibera n.585/2023;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Determinazione Organizzativa n° 140 del 20/04/2023;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di approvare, in virtù del suddetto mandato ed in conformità a quanto previsto dall'art. 106
(“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”) e ss.mm.ii.  art.  1 lettera c) punto 2,
l'ulteriore  modifica contrattuale, nell'ambito del cd “Quinto d'obbligo” di cui all'art. 106 comma
12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii) relativa al contratto di appalto stipulato in data 11/09/2023
(Rep  n.  19248)  tra  il  Comune  di  Arezzo  e  il  R.T.I.  Cooperativa  sociale  Progetto  5
(mandataria)/Cooperativa  sociale  Koiné  (mandante)  avente  ad  oggetto  l'affidamento  servizi
educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B);
➢ di dare atto che la suddetta variante:
- si sostanzia nell'estensione quantitativa, nei limiti del quinto d'obbligo, relativa all'incremento,
dal 03/02/2025 al 30/06/2025, di n° 1 ora giornaliera del monte orario giornaliero degli educatori
previsto  da  gara  (da  n°  52  a  53  ore  giornaliere)  per  il  nido  Modesta  Rossi,  a  fronte
dell'ammissione, in condizione di soprannumero, di n° 2 bambini (fascia piccoli e fascia medi);
- comporta una spesa, per il periodo di riferimEnto (03/02/2025-30/06/2025) di € 2.461,00 + iva
al 5%, pari a complessivi € 2.584,05 iva al 5% inclusa;
➢ l'obbligazione  giuridica,  di  cui  al  presente  atto,  è  interamente  esigibile  nell'esercizio
finanziario 2025;
➢ di procedere,  pertanto,  al finanziamento della spesa complessiva di € 2.584,05 iva al 5%
inclusa (pari ad € 2.461,00 + iva al 5%) in favore del  del  RTI composto da Progetto 5 Società
Cooperativa Sociale (mandataria), con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I.
01155650516 e Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus (mandante), con sede legale in Arezzo
Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512, in qualità di soggetto aggiudicatario del
lotto n. 1 – C.I.G. 984537654B della gara per l'affidamento dei servizi educativi aa.ss. 2023/2025
disposto  con  provvedimento  di  efficacia  della  aggiudicazione  n°  2253  del  24/08/2023,
incrementando,  per il  medesimo importo di € 2.584,05 l'impegno di spesa n° 194 assunto al
capitolo 35232 del bilancio 2025, come da movimento contabile allegato che si assume con il
presente atto;
➢ di dare atto che la suddetta variazione contrattuale, che viene disposta con il presente atto
rientra nella disposizione del quinto d'obbligo contrattuale;
➢ come  chiarito  nel  documento  reso  disponibile  da  ANAC  "Obblighi  informativi  verso
l’Autorità di cui all’articolo 213, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016", aggiornato al 17 giugno 2020,
non è necessario acquisire un nuovo CIG per la variazione in aumento, continuando, ai fini della
tracciabilità ad essere valido il codice originario;
➢ di dare atto  che il responsabile del procedimento è la Dott. Anna Lisa Biagini – Direttore
dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici, la quale ha verificato che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  166 del 24/01/2025

- il programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i
vincoli di finanza pubblica (obbligo previsto dall'art. 183 c. 8 TUEL);
-  non  è  necessaria  l'acquisizione  CUP in  quanto  non  rientrante  negli  obblighi  previsti  da
Determinazione ANAC n.4/2011, come da ultimo modificata con Delibera n.585/2023;

➢ di notificare il presente provvedimento alla Progetto 5 Società Cooperativa sociale (nella sua
qualità  di mandataria del  RTI costituito  tra la  medesima Cooperativa sociale  Progetto 5 e  la
Cooperativa sociale Koinè).
Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto contabile attestante
la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore
dell'ufficio servizi educativi e scolastici

Dott. Anna Lisa Biagini

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Integrazione 2025 35232 2.584,05 2025/194

COMUNE DI AREZZO


